RESOL. III.

An in dubio ruitior pars est eligenda? Et an prædicta regula non præceptum, sed consilium continet? Ex part. 4. tr. 3. Ref. 3.

*Sip. hoc in. §. 1. H*ec regula habetur in cap. iunenis, de sponsal. & in c. si quis autem disp. 7. de paritate, habetur. Tene certum, & dimittere incertum. Sed Malderus in 1. 2. D. Thoma q. 19. art. 5. disp. 87. Castrus Palaua tom. 1. disp. 3. punt. 6. n. 4. Suar. de censur. disp. 40. sect. 6. n. 9. Merolla tom. 1. disp. 3. c. 3. dub. 2. n. 67. Emanuel Moura onf. 1. de incant. sect. 1. c. 5. n. 2. & alij, afferunt supradictam regulam non præceptum, sed consilium continere. Vvigers. in 2. 2. D. Thoma q. 19. art. 5. dub. 6. n. 55. Naldus in summa ver. dubium n. 39. ex Navarro tenent dictam regulam procedere, quando in iure exprimitur de casu aliquo speciali. Alij vero afferunt, distinguendum esse inter incertitudinem, seu dubium propriæ, & simpliciter practicum, & dubium abstractum, quod etiam speculatum appellatur; nam in illo quisque obligatus est sequi partem tutiorem, veluti si dubito

vtrum mihi hic, & nunc licitum sit instituere contratum cambij, v.g. cor la ricorsa, peccabo nisi abstineam, quia committerem me peccandi periculo. In dubio autem abstracto, & speculativo, v.g. utrum contractus cambij cor la ricorsa secundum se & suapte natura sit iustus, necesse non est sequi partem tutiorem, quia secundo partem minus tutam, tamen probabilem, formare potius conscientiam, siue indicium moraliter certum, licitum esse mihi hic, & nunc operari secundum conscientiam speculativam probabilem, & haec omnia docet Paulus Layman in Theolog. mor. lib. 1. tr. 1. c. 5. §. 2. n. 8. Tannerus 10. 2. disp. 1. q. 6. dub. 4. n. 46. Bocanu 1. 1. 7. 1. c. 4. q. 9. n. 4. & alij communiter, vnde deuenientem est ad decisiones particulares casuum.

RESOL. IV.

Occurrentibus dubiis præceptis, si quis dubitaret, utrum illorum obligaret, eo quod simul impleri non posset, quid facere debeat? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 70.

*§. 1. R*espondeo, considerandam esse utrinque præcepti gravitatem & naturam, & si attentionis omnibus circumstantiis non costringeret magis de obligatione viuus, quam alterius, posse liberè eligi impletionem eius, ut illorum, quia cum homo teneatur utrum illorum implere, & nullo modo constet, quod illorum magis obliget, prudentia dicat, honestè posse eligi viuus, vel alterum pro libito. Si vero attentionis omnibus circumstantiis unum credatur aliquo modo magis obligare, quam alterum illud impletendum est, de cuius obligatione magis costringeret. Vbi obiter aduerte primò, licet materia viuus præcepti ex se sit magis gravis, adhuc posse esse obligationem impletendi præceptum magis leue, eo quod illud sit de re, quæ non potest non esse prohibita; ac proinde alterum præceptum de se magis gravis tunc non erit præceptum, nec obligabit, v.g. magis gravis præceptum est succurrendi proximo in extremitate, quam non dicendi leue mendacium; & tamen si haec duo simul concurrent, potius non esset mentendum, licet proximum propterera perficeret, quia mentiri semper est intrinsecum malum. Secundò aduerto interdum posse contingere, reperiiri tam exiguum, excessum inter cognitionem obligationis viuus præcepti, & cognitionem obligationis alterius, vt non sit mortale implere illud, de cuius obligatione magis constat, quia in his est etiam parvitas materia, atque adeò præceptum leue. Nam sicut non seruare ordinem charitatis inter eos, inter quos est leuis excessus, non est mortale, ita in presenti. Et omnia docet doctus Granado in 1. 2. D. Thoma, controvers. 2. tract. 1. 2. disp. 6. n. 8.

RESOL. V.

At si quis dubitet in die Iouis canari, si sit transacta media nox, posset adhuc edere carnes?
Et quid est contrarium, si hodie sit dies Veneris, aut ieiunii,
& dubitetur, an hora duodecima noctis sonuerit, an posset quis comedere carnes? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 18.

*§. 1. R*espondeo affirmatiuè cum Villalobos in sum. tom. 1. tract. 1. diff. 21. n. 7. vbi sic ait. [El que duda si son las doxe de la noche, del dia siguiente es dia de ayuno este tal puede comer carne porque duda del precepto, y esta aun en possessionem de su libertad, mas si al contrario es oy dia de ayuno, y se duda se son las doze de la noche ono, no puede cenar, porque esta la possession por el precepto que consta que es oy dia de ayuno, y no se sabe si ha passado o no.] Ita

Ita ille, & post illum Ioannes Sancius in *selectis disp.* tom. i. lib. 2. dis. 41. n. 40. & Layman. lib. 1. tr. 1. cap. 5. §. 4. n. 36. & Salas in 1. 2. tom. 1. v. 8. disp. unica, sect. 25. n. 264. Naldus in *summa*, ver. dubium n. 25. Castrus Palau tom. 2. dis. p. 3. punct. 8. n. 6. Fagundez part. 4. lib. 1. c. 10. n. 28. Igitur si quis die Iouis ceannabatur, an hora duodecima noctis sonuerit, potest edere carnes, nam in & possesso sit pro libertate endendi, certumque horas antecedentes esse die Iouis, & dubium sit die Veneris; dubium autem ius proualere non debet contra ius certum. E contrario infertur, quod si hodie sit dies Veneris, aut ieunij, & dubitetur an hora duodecima noctis sonuerit, non potest quis edere carnes, quia possesso est pro praecepto, cum constet hodiernum diem esse ieunij, & dubitetur an transacta sit hora, ergo, &c.

2. Sed posse ne dubitarent, an sit transacta hora media noctis, & tunc edentem, vel bibentem, sumere Eucharistiam in die sequenti, diximus in *tratt. de Eu-*

charist. resol. 1.

Quae nunc
est in tom. 2.
tract. 1. tes.
123. a fin.,
& in aliis
cluis primæ
no.

R E S O L . VI.

In d. bio, an effectus sit à causa naturali, vel à demone, quid facientur? ut etiam si verba addita sint sacra?

Et an concurrenibus talibus indicis, quibus intellectus

dabitur, an ensalmus operetur virtute diuina, natura-
li, vel diabolica, fas sit eo vi?

Et an sit licium, vii remedio superstitionis, aut de quo
dubium est, an contineat tacitam Demonis invoca-
tionem?

Pari modo fas non est à Mago petere, ut maledictum
dissoluat, si dubitatur, an absque novo maleficio id possit?

Ex p. 4. tr. 3. Ref. 43.

Quo ad hoc §. 1. A D hoc dubium ita respondet Sanchez in
in tom. 5. tr. 1. lib. 2. c. 40. n. 44. Si dubium sit
an effectus à causa naturali proueniat, eo quod non
constet, an vires causa naturalis excedat necesse, cen-
fendum est potius eum à causa naturali prouenire, quia
cum innumera agentium naturalium vires nos lati-
tent, non est cur, eo quod virtus illa nobis dubia sit,
effectum illum causæ naturali negemus, nec abque
necessitate configiendum est ad occultam mali Angeli operationem. Si autem constet effectum illum vires
causæ naturalis excedere, existimo, nisi maxima
operantur sanctitas, vel alia urgentissima indicia suadent, effectum cum à Deo prouenire, censendum esse
in dubio superstitionis, & à demone prouenire, etiam si
verba adhibita sint sacra; quia quicunque causa
adhibita nequit effectum naturaliter producere, est su-
perstitionis, & ad tacitum cum demone pactum pertinet.

Ita Sanchez.

2. Sed in hac materia videndum est omnino doctus
ref. seq. Sed Emanuel de Moura opus. 1. de ensal. & incant. sect. 10. lego do-
ctrinam ref. 109.

A

D

hoc

in

tom

5.

tr.

1.

lib.

2.

c.

40.

n.

44.

Si dubium sit
an effectus à causa naturali proueniat, eo quod non
constet, an vires causa naturalis excedat necesse, cen-
fendum est potius eum à causa naturali prouenire, quia
cum innumera agentium naturalium vires nos lati-
tent, non est cur, eo quod virtus illa nobis dubia sit,
effectum illum causæ naturali negemus, nec abque
necessitate configiendum est ad occultam mali Angeli operationem. Si autem constet effectum illum vires
causæ naturalis excedere, existimo, nisi maxima
operantur sanctitas, vel alia urgentissima indicia suadent, effectum cum à Deo prouenire, censendum esse
in dubio superstitionis, & à demone prouenire, etiam si
verba adhibita sint sacra; quia quicunque causa
adhibita nequit effectum naturaliter producere, est su-
perstitionis, & ad tacitum cum demone pactum pertinet.

Ita Sanchez.

Sup hoc in
ref. seq. Sed Emanuel de Moura opus. 1. de ensal. & incant. sect. 10. lego do-
ctrinam ref. 109. vbi querit primò, an concurren-
tibus talibus indicis, quibus intellectus prudenter dubi-
cit, an ensalmus operetur virtute diuina, naturali, vel
diabolica, fas sit eo vii. Secundò, vtrum fas sit vii ensalmo
dubio, saltem ad medendum, vel succurrendum
gravi necessitatibus. Tertiò, vtrum in dubio, an demon sit
auctor ensalmi, fas sit eo vii, saltem sub conditione, &
protestatione, si demon non subest? & ad omnia haec
tria dubia post eorum latam discussionem negatiū
respondet.

3. Non desinam tamen hic apponere opinionem
sup. hoc lego
doctrinam
ref. 109.

Affirmat Leffius lib. 2. cap. 44. dub. 6. n. 46. vbi sic afferit. Non est
licium vii remedio superstitionis, aut de quo du-
bium est, an contineat tacitam demonis invoca-
tionem, hoc enim est se exponere manifesto periculo su-

perstitutionis, nisi forte id faciat cum expressa voluntate
contraria protestatione. Pari modo fas non est à Ma-
go petere, ut maleficium dissolvar, si dubitas an aliquo
novo maleficio id possit, quia id de quo dubium est
sue peccato fieri possit, sicut absolute non est faci-
dum, ita nec absolute ab alio perendum ut facias, feris
quando conitas sine peccato fieri posse, & causa iusta
pertendi subest. Ita Lessius.

R E S O L . VII.

An dubius, ensalmus operetur virtute diuina, vel dia-
bolica, fas sit eo vi?

Et de quadam ensalmo particulari ad praeservandum
peste agitur.

Et an licet petere à maleficio, ut maleficium dissoluat,
si quis dubitas, an absque novo maleficio id possit? Ex
p. 4. tr. 3. Ref. 62.

§. 1. N Egatium sententiam docet, & validissimi rationibus firmat Emanuel Moura opus. 1. de
incant. sect. 2. c. 16. per totum, vbi etiam nota dubitan-
tem, an maleficium notit medium licium, non posse il-
lum adiri pro maleficio soluendo. Ex his non desinam San-
chi obiter adnotare cum dicto Moura vbi supra, c. 17.
num. 25. Suspectum esse illum ensalmum, quia ut pre-
sentissimum remedium contra pestem ferunt DD. Ca-
dinalibus pro Concilio Tridentino Congregatis anno 1546. tradidisse quandam sancte vite Grecam Archiepiscopum ad idem Concilium concurrentem; & ita ego in facti contingencia confidui amissio-
ritatis, quando pestis infernali manu ciuitatem afflig-
bat, nullius tamen Doctoris autoritatem strenue
postea inueni, ut dictum est, Mouran, virum docti-
num, dubitasse de dicto ensalmo qui incipit, Crux
Christi salme me, &c. & nouissime tanquam supersti-
tionis, ac minime tolerandum damat, & docet liber-
tatem Marchinus trall. Theologico de peste, in proli-
maribus, prob. 33. fol. 44. vbi asserta ita declaratur
Cardinalium Congregationem, ut patet ex litteris Cardinalis sancti Honofrii ad Clementem Augu-
stum Inquisitorem in Territoria sub die 18. Septembris
1630. unde appetat me recte hic Panormi, vi distin-
guit, dictum ensalmum tanquam superstitionis domi-
nasse, licet aliqui tunc sed innescit, contrarium fer-
serint; sed de hoc modo non est dubitandum; & ratio est clara, quia quorsum in dicto ensalmo circa super-
stitionem ponitur illa litera marginalis, quamob-
dem quicquid illa implicitè importat, vel innitit, to-
tum id exprimitur in versu illi respondentis: Quid in
membrana exaratio? quid ad brachium potius, quid
ad collum, quid ad caput, quid ad pectus circumpar-
tatio? quid orationis, finita potius Misa, quam ante in-
choatam recitat? ceteras rationes vobis agam si
predicatum Marechini loco citatio, qui respondet ad
aliqua argumenta, quae licet parum solidè, pro defen-
sione dicti ensalmi adduci possunt.

R E S O L . VIII.

An subditus dubitans de iniuria tributi, teneatur illud
solvere, maxime si sint gabella, & tributa nova? Ex
p. 4. tr. 3. Ref. 39.

§. 1. A ffirmitius responderet Lessius lib. 1. cap. 3. §.
dub. 8. num. 64. Malderus in 2. 1. ref. 5. cap. 20.
6. dub. 4. §. dico quin si vbi sic ait: Quando subditus de re
bitar solùm negatiū, non habens pro iniuria tributi & fe-
villam probabilem rationem, credo presumi posse pro
Principe, & in conscientia ipsum subditū teneri. Ita ille atra-
cionam

De Conscientia dubia. Resol. IX. &c.

25

2. Contrariam tamen sententiam docet doctus Vilalobos in *summam tract. 1. diff. 26. num. 1.* vbi sic afferit. [Quando se duda si el tributo ex iusto, no ay obligacion a obedecer y pagarlo porque se duda de la iusta posseficio, y es interesado el Principe.] Sic ille, qui hanc sententiam in *tom. 2. tract. 8. diff. 1. f. num. 11.* intelligit quo ad tributis nouas, & citat ibi pro hac opinione Castrum & Aragon, quibus ego addo Ludovicum Carbonem in *tract. de rebus justitiae, quast. 3.* vbi sic ait, embati, vide Antiqua tributa, seu gabella veteres putari debent iusta. *tr. 3.* & ita in dubio eas defraudare non licet, et in saltim *art. 2.* & adit prescriptio, nouas vero gabellae, vt sunt pedagia & guidagia, praetertim in rebus ad vim quotidiam imposta, si manifestam non habent causam, fraudari possunt. Sic ille. Et hanc sententiam praeferit DD. citatos tener etiam Molina de *inquis. 10. 3. r. 2. diff. 274. n. 7* sic assertens. Quando tributa sunt nouas, & non constat de illorum iustitia, sed dubitatur ab usit aliquid ex requisitis, vt sint iusta, affirmant Doctores non deberi in conscientia, sed posse defraudari modo per iuriam & mendacia non interueniant, immo denegari posse celsante scandalo. Ratio autem est, quoniam in dubio melior est conditio populi possidentis, & quoniam eiunodi noua tributa praefluminatur iniusta, quando de contrario non constat, unde in *c. quamquam de cens. in 6.* dicitur, tributa regulariter esse contra iura tum canonica, tum ciuilis, & in cap. peruenient, de cens. ait Summus Pontifex, necesse esse scire prius causam, proper quam census sit solvendus, quam solvatur. Quod si subditis causa tributi aliquius reddatur, & de iustitia illius dubitent, neccesse est ut consulent peritos, debitamque adhibeant diligenter ad iustitiam, vel iniusticiam illius indagandam, ne forte Principem priuenit debito tributo, interim tamen dum de iustitia cause illius non constat, non tenentur in conscientia solvere id tributum. Hec omnia Molina, qui citat Caietanum, Angelum, Sylvestrum, Gabrielem, & Medinam, & tandem hanc sententiam tenent etiam nouissime Filiuci *tom. 2. tract. 28. part. 2. c. 7. n. 117.* & doctus P. Ioan. de la Cruz in *direct. conscientie part. 1. q. 7. art. 3. dub. 1. concl. 1.* vbi respondet ad argumentum, quod in dubio presumendum est pro Rege, dicit enim hoc debere intelligi, quando non agitur de interesse ipsius Regis, ut est in casu de quo loquitur.

RESOL. IX.

An in dubio priuilegium censendum sit reale, vel personale?

Et notariorum, quod si tibi possit teni priuilegium ut reale suboritur dubium, an sit personale, & diligenter reexaminata dubium vincere non posse, reale esse poteris reputare?

Etiamque queritur, an in dubio si priuilegium est renovatum, prestatum, renocatum? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 51.

§. 1. **A** Liqui censent reputandum esse priuilegium personale, sic relato Decio tenet Sanchez de *matrim. lib. 8. diff. 27. num. 4.* & alij, quia duplice presumptione concurrente, alia specialis, alia generalis, praevaleat specialis, ut ex multis docet Menoch, de *arbitr. lib. 2. cap. 472. n. 14.* Sed personalis presumptio magis specialis est, quam realis. Ergo pro personali in casu dubio standum est.

2. Alij vero, quod mihi probabilis videtur, distinguunt. Si priuilegium est omnino favorabile, quia nec iuri communi, nec iori tertio contrarium est, reputari debet reali in casu dubio, & extendendum est. Ita Basilius Pontius de *matrim. lib. 8. c. 18. §. 1. n. 7.* Suarez de *legibus lib. 8. c. 3. n. 1. 8.* & alij, quia beneficium Principis latet est interpretandum, ex *l. vol. ff. de constit. Principum.*

Tom. VIII.

Verum si priuilegium iuri communi deroget tantum, eti plures Doctores sentiant latè interpretandum esse, ac proinde ut reale iudicandum: at merito Pontius, & Suarez locis citatis, sentiunt limitandum esse, & personale iudicandum. Ratio desumitur ex *l. 1. §. ille vero, de filio presbyter. in 6.* vbi ea de causa refringitur dispensatio, quia a iure communi exorbitat. Si autem priuilegium præter ius commune sit, vergit tamen in præiudicium alterius, ea parte qua in præiudicium vergit strictè est interpretandum, ac reputandum personale, & non reale, si præiudicium tanen sit graue.

3. Nota etiam hic, quod si tibi possidenti priuilegium ut reale, suboritur dubium an fuerit personale, & re diligenter examinata dubium vincere non potes, reale esse poteris reputare, quia in dubio melior est conditio possidentis. Et omnia supradicta, ne in aliena virtute arate videat, docet Castrus Paladis *tom. 1. tr. 3. diff. 4. punt. 2. §. 1. num. 6. & 8.* cui ego addo Georgium Cabedum *part. 2. decr. 61. n. 9/1.* Alciatus *resp. 19. n. 4.* & alij, quos citat, & sequitur Antonius Sanxarellus in *varro. res. 1. 9. 16. n. 1.*

RESOL. X.

Index quid facere debeat in pari dubio? Ex p. 4. tract. 3. Ref. 20.

§. 1. **D**ico primò existente pari dubio iuris virtus que parti, ita ut iudex omnino sit pendulus, teneri possidenti fauere, nec ipsum posse cogere, ut par tem refutat, quia ins retinendi habet possidens in hoc dubio.

2. Dicò secundò in eodem dubio, si neuter possidet teneri iudicem inter utrumque diuidere, quia aequum est virtusque ius. Sed Petrus Ledesma de *matrim. quast. 45. art. 1. dub. 2. ad 3. prima sen.* docet rem indiuiduam posse iudicem applicare cui voluerit, ut duobus aequè dignis potestib[us] beneficiis, potest Episcopus eligere quem maluerit, quia indiuidua est. Sed hoc impugnat ex Sanchez Iohannes Salas in *l. 2. tract. 8. diff. 2. nica.* & doctrina *sect. 1. n. 240.* quia lex iustitia petet, ut in hoc dubio repleueris res illa forte distribuantur, vel vni res, alteri vero dimidium estimationis conferatur, ergo index, qui est iustitia animata, cuiusque minister, sic tenetur facere, nec est simile de beneficio, quia nullus illorum, cum neutrui sit, habet ius aliquod iustitia et in distributione ut sibi conferatur, sed haec iustitia dictat ut alteri illorum deatur: in nostro autem casu vterque habet ius communitatis iustitia, ut inter eos diuidatur. Ita Salas; & de hac questione vido Io. Valerius in *different. virtusque fori, ver. opinio, differ. 3. Tusclum ver. medium concl. 170.* Homobonum in *consult. cas. conf. pa. 7. respons. 26. vol. 2.*

RESOL. XI.

An aducatur non solum in causa probabili, sed etiam in causa dubia possit patrocinari? Ex p. 2. tr. 13. Ref. 6.

§. 1. **M**ulti negantur sequunt sententiam. Sed ego posse affirmo, cum Maldero in *p. 2. q. 19. art. 5. i. sp. 86.* affer *in fin. & loca in p. 2. o. . dif. p. 394.* ta vero, in *fin. memb. 2.* vbi ita afferit. Non solum quando sunt probantes, &c.

C biles

biles sententiae, sed & si res sit dubia, omnino Aduocatus non peccat patrocinando. Et probatur, quia Aduocatus nec sententiam profert, nec iudicem cogit profere: solum proponit, quae sui clientis ius confirmare possunt, quae ipse iudicet, in causa dubia non est iniurium, sed inutile, ut a iudice causa melius expendaretur. Ita Lorca, quod est valde notandum. Vide pro hac sententia D. Antoninum p.2.ii.1.c.19. §.8. Angelum ver. Aduocatus n.17. Armid. n.20. Sylvestrum q.10. et Narrarium in summa, c.25.m.28?

R E S O L . X I I .

An aduocatus, si causa sit criminalis, possit in dubio facti patro inari contra reum? Ex p. 4, tr. 3. Ref. 47.

Sup. hoc in
ref. præterita
& in alio §.
eius annot.

Sup. hoc in
ref. praetexta
et in alio §.
eius annos.

Negarium sententiam tenet Ioannes Salas
n. 2. etat. 8. disp. unica. set. 11. n. 108. quia
in dubio non potest reum iudex licet condamnare, sed
debet illum absoluere. Ergo non potest Aduocatus id à
iudice petere.

Quia hanc est
Res. antece-
rum

2. Sed hanc opinionem refellit Merolla *in disp. Theo.*
tom. i. disp. 3. c. 4. corollar. 6. n. 5. 6. quia sequeretur neque
in causa ciuili quando est dubia posse Advocatum con-
tra reum patrocinari, quia etiam in tali caso iudex
debet reum absoluere. Nam quando iura partium sunt
obscura, reo fauendum esse tradit leg. cum fini de regu-
lis iuris in 6. Sed consequens est fallum; ergo, &c. Adde
quod minus Advocati non est rem definire, sed illius
minus tantum est proponere sincera factum, & merita
causa, ut iudex posse illa expendendo iustè sententiam
ferat. Et ideo hanc sententiam, nempe non solum in
causa probabili, sed etiam in causa dubia posse Advocatu-
m contra reum patrocinari, tenui etiam ego ipse in
Part. 2. meorum resolutionum, tract. de opin. probabili, re-
sol. 6. vbi pro hac sententia citauit Lorcam & Malde-

Quæ hic est
Res. antece-
dens.

RESOL. XIII.

An in dubio quis censendus sit illegitimus? Ex quo sequitur expositum, de cuius parentibus dubium est, abundem, esse legitimum. Etiamque infertur quod si dubitetur, an aliquis filius sit naturalis, vel spurius debet presumi, quod potius sit naturalis quam spurius. Ex p. 4. tit. 3. Res. 6.

S. I. Respondeo negatiuè cum Maldero in 1. 2. D.
Thoma quæst. 19. art. 5. disp. 87. vbi sic ait,
Qui dubitat an sit legitimi tori, non tenetur sequi par-
tem tuiorem, sed potest sequi mihiorem, etiam contra
possidentem, salte in materia iustitiae, v. g. quando
adeunda est hereditas; probatur ex 1. filium ff. de his que
sunt vel alieni iuris sunt, & et Sylvestri ver. filius 9. 12
& communis aliorum, extendit id Salas etiam ad illum
de ciuis natalibus ab initio dubitatum fuit, & cuius
Sup. hoc in
tom. 5. tr. 37
Ref. 41. 42
& 41. cum
multis aliis
Doctores in
Theologica opus. 10. diff. 3. dub. 3. concil. 2. Turrianum in opus
to. 1. diff. 3. p. 3. dub. 5. per totum Villalobos in summa to. 1.
to. 1. diff. 3. p. 3. dub. 5. per totum Villalobos in summa to. 1.
in 9. 24. 2. 20. & seq. vbi etiam probat quid si dubitetur
alius & si
annet. quid potius sit naturalis quam spurius.

R E S O L X I V.
Quis teneatur alere illegitimum, quando duo dubitamus
viter ipsorum sit eius pater?
Et quid quando unus ex his est nobilior, & dicitur Ex-
p. 4. tr. 3. Res. 3. 1.

§. I

Arianus in opusculis theologicis, tom. i. opuscul. 1. T. 1. 2. 3. Martínez in 1. 2. tom. 1. quisi. 19. art. 6. disp. 5. dub. 3. Valsquez in 1. 2. disp. 6. 6. c. 8. 7. p. & Villalobos in summ. tom. 1. tr. 1. difficult. 20. n. 12. ybi sic an.
[Si Pedro, y Juan dudan qual dellos es padre de Francisco, porque ambos trataban con su madre, ambos deuen alimentarle pro medietate, y si el uno no puede, o no quiere lo deve el otro hazer.] Ita illes, & Azorin to. 2. lib. 2. c. 19. quaes. 8. asserens vt Villalobos, qualches parre deficiente, vel nolente filium alere, alium esse obligatum in integrum.

2. Sed hoc non approbat Salas in 12. tr. 8. diff. en-
cas eti. 24.n.248. & Castris Palaus 10.1. diff. 3. p. 4.
n. 15. quia aduersus quemlibet non habet filius integrum ius; & hanc opinionem ego teneo. Quod verò al-
ter ex iis de quibus dubitatur, vter sit patr' ditor, aut
nobilior, parum refert, vt ei potius quam alter filius
tribuatur ac proinde obligatio alimentorum ipsius potius,
quam alterum constringat. Ita Valquez in 1. diff.
66. c. 8. n. 48. licet etiam probabiliter auctor Salas &
Palaus ubi sup. a.s. patres iniquales in ditione, & no-
bilitate sint polle matrem à ditione & nobiliori plus
alimentorum exigere, quia ditor & nobilior meliora
alimenta tenebatur filio ministrare.

R E S O L . X V.

Quando duo cognoverunt fueniam & dubium est iugis
prolem vnius esse, quam alterius, an vterque tenetur
ad alimenta pro equalitate dubius?

Et quid est dicendum, quando dubium non est inter duas
adulteros, absente marito, sed inter mariam & adulterum.
Et infurta non solum adulterorum non tenetur ad restitu-
tionem marito, si probabiliter credat prolem non est
suam, sed etiam si simul credit probabilitatem eam suam.
Et in exemplum predicitur quantum alij dicos er-
sus adducuntur valde notandi. Ex p.7.tit.11. & Milt.
Rel.35.

S. I. **H**anc quæstionem me citato nouissime per-
sept. i. dub. inciden. n. 20. & seq. & negatuum lenitatem
tenet, nam quicquidcumque non constat alieno per pre-
sumptiones, vel iudicia probabilitas hunc esse tuum filium,
videtur te non teneri eius alimenta praefare. Pro-
bant hanc sententiam, quia si aliquis invenatur occi-
sus, & dubitetur, an oculus sit à Petro, vel à Paulone, ne
possit illud separari, iniquum erit punire vir-
que, cum certum sit alterum ex illis esse innocentem;
atque adeò, si vterque puniatur, certum est innoce-
tem puniri. Vnde barbarum omnino, & crudele fuit
quod Princeps quidam fecisse narratur, qui cum neci-
ret, quis ex tribus famulis certos suos fructus prefe-
fimos comedisset, iussit singulos secari, ut appareret, in
cuius stomacho reperirentur, propterea in secundo appa-
reverunt, primus autem innocens fecit fuit. Non enim
sunt puniendi innocentes, vt inter eos delinquens
puniatur, sed potius dimittendus est delinqüens, ne
innocentes puniantur. Ex quo argui potest ad ca-
sum nostrum; quia licet restituiri, vel solito non
sit propriæ poena, est tamen quasi pena: nam sicut
ex furto, y. g. oritur debitus poena, sic etiam
oritur debitus reparandi damnum rotum, quod ex
furto consequitur. Vnde sicut ob delictum uncertainum
non

De Conscientia dubia. Resol. XVI. &c. 27

non est aliquis afficiendus pena certa; sic nos obligandus est ad certam solutionem & restitutionem, quantum non constat de debito.

2. Confirmatur ex alia doctrina communis Theologorum, qui dicunt, non posse aliquem occulcere sibi compescere ex bonis debitoris, nisi debitum ipsum certum sit: quia in dubio non est spoliandus debitor re sua quam possidet, ut cum communis docet Molina *tom. 3. disp. 69.* & Lefsius *lib. 2. c. 12. dub. 10. n. 58.* Non posset ergo filius incertus, an Petrus sit pater accipere ab ipso occulceretur patrem suorum alimentorum, cum non sit debitum certum, & exponeret se periculo spoliandi Petrum rebus, quas possidet, & non debet ergo neque ipse Petrus ex se debet patrem illam dare, alioquin posset filius eam sibi occulceretur, quando aliter non posset eam obtinere. Hucusque Cardinalis Lugo, cuius sententia maximè roboratur ex doctrina Lefsi *lib. 2. c. 10. dub. 6. n. 39* vbi sic ait: Adulter non tenetur ad villam damni compensationem, nisi ei moraliter certum sit esse suum prolem. Vbi adquerit, non videri certum, quandiu habet probabilem rationem dubitandi de contrario. Id enim moraliter certum confert, quod prudenter ita creditur, ut contrarium nullo modo videatur probabile: talia enim passim humanae more certa dicuntur. Nunc probatur, quia in dubio melior est conditio possidentis, nemo enim tenetur aliquid solvere, & re sua se spoliare, nisi ei constet se debere. Consentient fere in hoc Doctores. Quamvis enim quidam dicant, illum teneri, quando probabile credit esse suum problem: hoc tamen non est ita generati intelligendum, sed quando ita credit, ut non habeat probabilem rationem dubitandi de contrario: fieri enim potest, ut quis probabilitate credat esse suam prolem, & etiam probabilitatem habeat non esse: quo casu certum est non teneri. Ita Lefsius.

3. Sed his non obstantibus affirmatiuam sententiam praeceptor Doctores à me in *part. 4. tr. 3. resol. 31.* citatos, docet nouissimè P. Dicastillo de iust. lib. 2. tr. 2. *disp. 7. dub. 11. num. 161.* vbi ita afferit. Quando autem dubium est inter duos concubinatos, & aqua conditio dubij, tunc certum est alter crutrum illorum esse patrem. Et cum dubium sit uter duorum pater sit illius, inquitum est ut à neutro accipiat alimenta, & præterea aquitas non patitur ut unus solvet, & alter sit immunitus, cum aqua sit utriusque ratio. Sic ille. Vide etiam Hurtad, de iust. & iure *disp. 11. diff. 20.* Non audet ramen sententiam Cardinalis de Lugo damnare; imo probabilem esse existimo.

4. Sed quid dicendum, quando dubium non est inter duos adulteros absente marito; sed inter maritum & adulterum, & tunc Molina de iust. 10. 4. tr. 3. *disp. 10. n. 3.* Rebelloius *lib. 3. q. 10. n. 11.* & Layman *lib. 4. tr. 3. part. 3. c. 14. n. 3.* putant resarcendum esse damnum pro dubij quantitate. Imo addit Layman, etiam in extremo foro, id iudicari debet, quod locum habet non tantum circa expensas in educatione, sed etiam circa damnam hereditatis, quæ alii hereditibus sequuntur, & eodem modo obligantur concubinarij circa educationem prolis natæ ex soluta, quando dubium est, cuius sit proles, (quid dicat Azor supra.) Probat Rebello, quia ut manifestum est, illa regula, in dubiis melior est conditio possidentis, solum est vera in possidente bona fide. At vero adulter, seu concubinarius, non reputatur possessor bona fidei; sed malæ tanquam ille qui rem occupat dubitans, sit ne sua vel aliena; est enim certus de peccato & maleficio, ex quo dubitatur, an fecitus fuerit fecus?

5. Hæc sententia est probabilis, sed mihi contraria sententia magis placet, nempe in tali casu adulterum ad nihil teneri, quia ipsem Rebelloius fatetur alibi, quod si dubius sis, an tua actio concurrerit ad damnum, non obligaris ad illud. Deinde quando dubium est inter maritum & adulterum prævalet favor matrimonii.

Tom. VIII.

nij. Cæteras rationes pro hac firmanda sententia videbis apud doctum Dicastillum vbi supr. num. 162. & sequent. vbi respondet ad omnia argumenta P. Layman, *lo. o. citato, numero 17. & 18.* cum aliis penes ipsos. Ex *Sup. hoc in his à fortiori inferitur cum Dicastillo n. 17. non solum ex doctrina adulterum non teneri ad restitutionem marito si probabilitate credat prolem non esse suam, sed etiam si simul credat probabilitate esse suam.*

RESOL. XVI.

An in dubio si fidei commissum expiret, possit ultimum vocatus de bonis disponere? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 73.

§. 1. **H**ic casus potest frequenter accidere, & evenit in quodam fiduciocommisso instituto à Galpore Diana, in quo præter multas alias rationes Antonius Diana senior tanquam ultimus vocatus de illo disponuit, licet dubium adest, aut in verbis fidei commissi deficientibus maliciis vocarentur femine. Et ita hanc sententiam quodam forum exterius, & interius docet Homobonus de bonis in *consultationib. moral. volum. 2. part. 7. respons. 2.* vbi sic ait: Quidam testamentum condidit in quo filium suum haeredem instituit, sed verba testamento apposuit quibus videtur eum fideicommissum grauasse, quo minus bona alienare posset, sed ad proximiorem agnatum transmittentur. At vero quia verba ambigua sunt, ita ut Iuris consulti existimaverint si ad forum exterrum res deferretur, non compellendum ad fideicommissum seruandum hac ille spe fretus bona immobilia vendit; nunc vero scrupulo virginum, quia ob quasdam coniecturas putat patrem voluisse bonorum alienationem prohibere & verborum obcuritatem Notarii culpa irrepsisse; quæstum est quid juris in foro conscientie: & respondet Homobonus quod si filius certus non sit, sed de patris testantis mente dubitet, & re diligenter examinata certam cognitionem haurire nequeat, ita in foro externo, quam in interno, liber pronuntiari debet, quia cum sit illorum bonorum possessor, in dubio melior est conditio possidentis. Ita ille.

RESOL. XVII.

An in dubio beneficium censendum sit simplex, an curatum? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 74.

§. 1. **R**espondeo, quod quoties de beneficio dubium est, an sit curatum vel simplex, simplex est reputandum, quia tot sunt qualitates ad beneficium curatum requiritæ, ut meritò præsumi non debeat, nisi probentur. Et ita docet Gutierrez *alleg. 8. n. 5.* Hoje da de incompatibili beneficio *part. 1. q. 13. n. 2.* Gonzalez in *reg. 8. Cancill. glof. 6. n. 9. 1. & alij.*

RESOL. XVIII.

An dubium suum è suffragio conclusum rem iniustum, teneatur ad restitutionem, licet alioquin peccauerit? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 63.

§. 1. **V**T, v.g. si per secreta suffragia agatur, vbi dubium habes an tuum suffragium sit ex posterioribus post damnum suffragiis sufficientibus conclusum, an vero ex efficacibus, an inquam, teneatis ad restitutionem? Affirmatio responderet Petrus Nauarra *lib. 3. cap. 4. num. 35.* Sed mihi negativa sententia magis placet, quam tuetur Iacobus Gordonius in *Theolog. moral tom. 1. libro 5. question. 6. capit. 2. §. 4. numer. 13.* qui

qui citat Rebellium, docentes in hoc dubio (quia est
trinque aequaliter) meliorem esse conditionem possi-
denter, eximique proinde ab onere restitutionis, licet
alioquin peccauerit.

RESOL. XIX.

*An sit peccatum mortale agere contra conscientiam non
actu errantem, sed habitu.* v.g. errasti vincibiliter pu-
tans in hac hebdomada nullum esse diem festum, vel ie-
uniij, cum tamen sit adueniente die Feso vel ieuniij,
Missam vel ieunium omittis, qui tibi dubium occur-
rat esse diem festum, vel ieunijs peccas ne omittens
Missam, vel ieunium, & sic de similibus? Ex p.9. tr.8.
& Misc.3. ex Ref.48. §. Sed hic tantum.

S. 1. *A*n sit peccatum mortale agere contra con-
scientiam non actu errantem, sed habitu. v.
g. errasti existimat esse peccatum ius Canonicum, vel
physicam audirex huiusmodi errore physicam audis,
immemor conscientiae errantis, & dictantis esse pecca-
tum. Item errasti, vincibiliter putans in hac hebdomada
nullum esse diem festum, vel ieuniij, cum tamen sit;
adueniente die festo, vel ieuniij, Missam, vel ieunium
omittis, qui tibi dubium occurrat esse diem festum
vel ieuniij, peccas ne omittens Missam, vel ieunium? Et
quidem affirmatiu respondet Medina in p.2. quast. 19.
art. & Villalobos in summa. to. 1. tr. 1. diff. ul. 1. n. 2. vbi
sic ait: [Para que se diga, que vno haze contra concien-
cia, no es necesario que el dictamen le tenga actual-
mente, mas basta que aya passado, y que de virtualmen-
te: como si vno huvielle tenido error, de que nos es li-
cito oir Theologia, y la oyese en reueo a le; haria contra
conciencia.] Sic ille.

2. Sed ego contraria sententiae adhaereo, nempe te in
physica audienda, vel in omissione Sacra, aut ieuniij non
peccatur actu, nisi actu sit conscientia dictans esse pecca-
tum, vel actu dubius de eius obligatione. Probatur: Opera illa ex externa nequam possunt oriiri a voluntate, & iudicio praterito, cum neque illa voluntas, neque
iudicium prateritum adhuc, neque aliquis effectus ab il-
lis praeditus, qui opera externa cauerit. Ergo non pos-
sunt in illis operibus malitiam aliquam derivare. Con-
firmo: ideo, cum venenous tribus alieni, quo vita illum-
prias, ceteris homicidium committere, etiam si doleas,
antequam venenous est vita dicendar, quia illo voluntas
antiquae occidendi in aliquo effectu manet. Ac in pre-
senti illa intentio precedens non audiendi Missam, &
iudicium errans de obligatione, non manent in se, ne-
que in aliquo effectu. Ergo. Secundo: si actus censetur
manere moraliter, & denominari opera subsequentia,
cum non retractatur, ergo infidelis, scemel existimans
ad operis bonitatem opus esse, vt id ad idolum referatur,
peccabit in omnibus operibus, & obiectione bonis,
qua illius iudicium immemor efficit, quod videatur abfur-
dissimum. Et ita haec sententiam contra Medianam re-
cte tenet Sanchez in Summa. to. 1. lib. 11. c. 11. n. 7. Azorius
to. 1. lib. 2. c. 8. ques. 12. Vasquez in p.2. diff. 60. c. 3. qui-
bus adde Ioannem Prepositum in p.2. D.Th. q. 19. a. 6.
dub. 2. & Rocafull. in prax. Theo. mor. p.3. lib. 3. c. 3. n. 63.

RESOL. XX.

*An peccat sequens conscientiam errantem, si dictat
etiamque partem malam?*
Et in exemplum huius questionis adducuntur diversi ca-
sus in textu huius Resolutionis, & tandem queritur, an
supradicta procedant circa cum, qui sine culpa sua in
eum statim venit, ut utraque pars contradictionis vi-
deatur sibi peccatum: an vero verificantur tantum de-
eo, qui ob suam culpam in ea angustias redactus est?

*Et infertur à fortiori hominem in carcere detinutum, &
existimantem peccare non audiendo Missam, neque
quam peccare, quia illa omisso Sacra non est libertas
modo. Ex p.9. tr.8. & Misc.3. Ref.47.*

S. 1. *C*ausa erit. Putat rusticus Pastor peccare lethali-
ter die facto, si Missam non audiatur, quia pre-
ceptum est Missam audire, putat etiam peccare lethali-
ter, si gregem deserat causa audiendi Missam, quia de-
vorabit eum lupus, aut fur rapiet. Similiter mulier affec-
tus infirmo, putat peccare lethaliiter, si infirmum de-
serat causa audiendi Missam. Inquiritur, an rusticus ille
& hac femina ignara, lethaliiter peccent dum ad alterum
ex his extremis se determinant, quam determina-
tionem fieri necesse est, cum inter utrumque non deus
medium. Et quidem Pater Granadus in part. 2. D.Th.
Contr. 2. tr. 12. diff. 7. sed. 2. putat quamlibet ex his de-
terminationibus, seu quamlibet determinationem inter haec
extrema, fore peccaminosam: quia tamen dum utrum
fuit illi posse hominem inter duo peccata perplexum
constituui, ita vt non possit utrumque effugere, sed alterum
eorum necessario sit efficiendum: utrus illi utrum
utrum casum negare, cumque difficile sit defendere, non
posse contingere ex natura rei sub iudicio melius de-
tentum se dictum ait, pertinet ad prouidentiam
Dei hominem illuminare, vt possit hanc perplexitatem
effugere, reddendo vincibilem illius ignorantiam.

2. Probat suam sententiam Granadus. Quando rusticus se determinat ad Missam non audiendum, illa de-
terminatione, seu electio poterat non esse, seu non fieri ab
ille: ergo est libera respectu illius, ergo liber est deter-
minat ad id, quod peccatum esse iudicat: ergo liber
peccat. Deinde ait Granadus, similis libertas inter ope-
ra ex se bona sufficit ad meritum ergo sufficit ad de-
meritum. A contradictorio antecedenti contradic-
torio infero consequens. Si enim quis est prouiden-
tiam ad dandum mihi centum auros, vel eum
eiusdem valoris, nullo modo de me benemerit
cesseretur, si equum mihi daret.

3. His suppositis, idem Granadus sic ait, num. 14. Di-
cerem sub iudicio melius sententiam, pertinet ad de-
uinam prouidentiam non permittere hunc perplexi-
tatis modum, atque adeo casum esse ex prouidentia im-
possibilem; licet attenta ruficitate aliquorum homi-
num, & seclusa speciali Dei gubernatione fortasse con-
tingere posset. Inducor ad ita sentendum, cum proper
auctoritatem Doctorum quos retulimus, cum etiam
quia quando infertur incommoda non lenis moni-
ta ex aliqua hypothesi, dicere sedem sollem in Philoso-
phia, & Theologia, illam esse impossibilem aciem
profecto videntur inferi: nam ex una parte videatur illi
homo habere libertatem sufficiens ad peccatum, al-
tera vero esset riguissima prouidentia damnare ho-
minem propter peccatum, quod sine sua culpa vitare
non potest, nisi aliud aequum graue committat, licet enim
ibi sit libertas in reddendo equo, vel nominis deter-
minate, & ille modis libertatis sufficiat etiam ad meri-
tum; ceterum inter homines, qui haec minus excede-
perpendunt, non solet reputari magni momenti quod
vnum vel alterum aequaliter fiat, quando utrumque vitari
non potest. Facilius ergo dicitur, Deum in predicto ca-
su illuminatur hominem, vt prudenter iudicet ibi
licere sine peccato facere quod maluerit ex illis dos-
ibus, & ita deponat conscientiam errantem, vt finolle
deponere, fiat iam error vincibili. Committit autem
Argentinas, Vasquez, Medina, Corduba, & Angelus
posse dari perplexitatem, quando error vincibilis est,
quia tunc potest, & tenetur deponere conscientiam, &
id Deus illi praecepit: ex hypothesi autem quod ip-
pro sua culpa nolit deponere, mirum non est, si pecc-
at audiendo Sacrum, vel non audiendo. Sicut ex hypothe-
si, quod quis velit inanem gloriam in omnibus oper-

De Conscientia dubia. Resol. XXI.

29

bus huius diei, non est m̄strum si peccet elargiendo eleemosynam pauperi extremē indigenti, quia id facit proper malum finem, & peccet etiam non elargiendo, quia violat praeceptum charitatis. Hucysque Granadus.

4. Sed ego puto in tali casu nullum peccatum committi, quia non adest libertas sufficiens ad peccatum: cum enim una ex illis contradictionis sit tibi necessariis eligenda, & in illa representetur peccatum, iam peccatum est dicendum, quod est absurdum.

Si mulier à concionatore audisset esse mortale vi alienis capillis , eo quid sit simulatio ; licet sive solutione huius argumenti pro libito deponat taliter conscientiam & credat sibi esse licitum ysum: non peccabit vetus prædicti capillis . Proba quia conscientia erans non habet ex se vim obligandi , nisi quatenus acceptatur : ergo quandocumque non acceptetur , non obligabit . Caetano subscriptus Valentia q. 14. p. 1. art. 4. s. Arque ex eodem fundamento Medina etiam ad art. 6. dub. 2. versicul. Vt iam notandum est , affect prædictam Caetani doctrinam & exemplum , licet addat hec verba utrum vero peccet (sicilicet illa mulier) quia non adhibet fidem Concionatori , alia quæstio est .

2. Sed hanc sententiam puto reiciendam esse cum Salas ubi supra , in Diuum Thomam , tr. 8. dis. 7. nicas , sectio. 3. n. 30 & aliis , quis sit , & sequitur Sanchez in Summa 10. lib. 1. lib. 1. 1. m. 10. Quibus ego addo Prepositum in part. 2. Dini Thoma , q. 1. art. 7. dub. 3. § 1. Ro-

natum permanere, se determinare ad extreum, quod ex nullo capite peius alios indicat. Deinde, quo modo possit ex hanc determinatione reprehendi homo, qui posset responderem, eodem modo me reprehenderes, si hanc determinationem non habuissim. Vnde ex his inferitur a fortiori, hominem carcere detentum, & existimantem peccare non audiendo Misericordiam, nequamquam peccare, quia illa omissionis Sacri non est libera vello modo. Neque illud iudicium causa est illius omissionis, cum omissionis a causis aliis extrinsecis procedit, solum enim est iudicium speculatorium fallsum, quo iudicatus in tali omissione esse peccatum, cum tamen non sit. Et haec omnia docet Caius Palauus 10.1. tr.1. dis.1. p.1. n.5. Roscaulus in praxi Theol. mor. par.1. lib.2. c.5. n.66. Sanc. in eius letis dis.1. n.27. S.ach. in summa 1. lib. 2. c.11. n.14. Hurta dis.2.6. de Homine. n.89 & 99. Eminensissimus Lugo de Incar. dis.2. sed. 10. n.157. & alij penes iplos.

Sed hanc intentiunem puto tenetiam eam cum Salas ubi supra, in Diuum Thomam, tr.8. disp. 2. n.1. sed. 10. 3. n.30 & alii, quos citat, & sequitur Sanchez in Summa 10.1. lib. 1. c. 11. n.10. Quibus ego addo Praepositum in part.2. Diui Thome, 9.1. art.7. dub.3. §. 1. Roscaulus in praxi Theol. moral. par.3. lib.2. Castrum Palau 10.1. dis.1. p.1. n.5. & Granadum in par.1. Conr. 2. tract.12. sed. 5. m.2. Dico igitur te non posse pro libito conscientiam errantem deponere: cum manifesto periculo te falosa veram conscientiam deponendi: illa enim falsa conscientia tibi appetit ut vera. Si ergo veram pro libito deponere non potes, quia non potes pro libito te legibus diuinis excire: neque potes conscientiam errantem pro libito depellere. Secundò, vel illa conscientia ex rationibus probabilibus erat, vel ex rationibus moraliter certis secundum tuam testimationem: quocummodo modo sit, vt prudenter deponatur, debet adhuc rationes falsas, probabiles, in contra-

5. Sed an supradicta procedant solum circa eum, qui sine sua culpa in eum statim venit, ut verae pars contradictionis videatur, sibi peccatum etiam verisificatur de eo, qui ob suam culpam in eas angustias redactus est? Respondeo cum Becanum, rr. i. c. 4, quod licet quis sua culpa & negligientia, etiam mortali, in eas angustias devenerit, si tamen in eo statu iam constitutis de præterita negligientia doleat, & faciat, quod in se est, non committit nouam culpam. Primum, quia nulla culpa, aut negligientia præterita potest hominem ad nouum peccatum necessitare. Secundum, quia in quoque statu, & quamunque posita conditione, potest homo prudenter operari, voluntas autem, que sequitur regulâ prudenter non peccat, debent adesse rationes saltem probabiles in contrarium, alias temere procedes, neque poteris honestate actionem, cum oriatur ex iudicio absque villa ratione efformato. Itaque dicendum est semper ita se debere gerere cum, qui habet conscientiam errantem, ut permaneat in eo saltem virtuale iudicium, quod probabilitatem, atque adeo prudenter dicit, sibi licere oppositum eius, quod dicitur conscientia errans. Probatur manifestè nam non potest quis licite operari sine dictamine prudentialia, hoc autem esse non potest sine opinione probabili de honestate obiecti; vnde quod sit sine prædicto dictamine, est contra rectam rationem. Ex quo principio infertur directa solutiō proposita difficultatis; du-

6. Rogabis iterum, quid in tali casu agendum sit homini, ut prudenter se gerat? Respondeo hoc non potest in particulari, sed tantum in genere praescribitur nisi in tali casu potest homo ut alterius consilii, optime fecerit. Si vero per seipsum debet rem expedire, attendat vim, & naturam praecoptum, quae illi videntur tunc concurrere, & simul expendat commoda, quae sequi possunt; & tunc penitus omnibus id eligat, quod videatur habere pauciora incommoda, vel esse contra praecoptum minus obligans, & sine scrupulo procedat: nam si vere habet voluntatem non peccandi; & sufficiens adhibet diligitiam, non quam peccabit, saltem grauiter, etiam si forte eligeret id, quod maius malum est, modo ipse nesciret esse maius malum. Quod si omnibus perspicuis utrumque aequaliter malum appareat, absolute poterit, quod voluerit, facere: tamen iuxta Cordubam lib. 3. q. 5 tutius consilium est, ut si homo censem se ad alterum magis affici, eligat oppositum, ad quod minus inclinatur: quia affectio facit vplurimum apparet plus ea, quae ei conuenient; & inde rationis iudicium impedit, vel ad se curuum trahitur.

R E S O L . X X I .

*Quo pacto deponenda sit conscientia errans? Ex p. 9. tr. 8.
& Misc. 3. Ref. 49.*

Tom. VII I.

Tractatus Secundus.

30

p̄e explicari, si nimur illa mulier prudenter sibi persuadet. Concionatorem esse scriptulosum, aut id dixisse potius ad terrorem; atque adeo eius dictum non obstat, quo minus oppositum sit probabile; tunc enim licet poterit ut illis capillis. Quam doctrinam veram esse existimat Vaquez, sed alienam à mente Cajetani,

RESOL. XXII.

Si qui occidit Petrum putans, & intendens occidere Paulum, si confiteatur occidisse Paulum, teneatur postea iterum confiteri, dum deprehendit esse Petrum? Et ari qui violavit ieiunium, quod putabat esse sub obligatione, cum tamen re vera non esset, teneatur fateri se ita peccasse, vel satis sit, si dicat, violauit ieiunium? Et hoc sunt generalia pro conscientia erronea, & pro aliis casibus, quando quis tenerit explicare sūisse errorrem; sive propter aliam obligationem, sive propter censuram, que non incurritur, nisi quando non erratu. Ex p. 1. tr. 8. & Misc. 3. Ref. 60.

§ 1. Afirmatiè videtur respondendum, nam videtur confiteri illud quod fecit: Significat enim aliam actionem distinctam ab ea, quam exercuit. Nihilominus in genere moris non est alia actio; semper enim in confessione censetur confiteri actionem quam putabat esse occasionem Pauli; ideo si confiteatur dicens occidi hominem, & nihil aliud, quando ex alio capite non consurgit alia obligatio (quod per accidens est) satisfacit; vel si dicat, occidi quem putabā esse Paulum, etiam postea deprehenderit esse Petrum, verè confessus est quod fecit: confessus est enim homicidū, quod putabat esse Pauli, quod verificatur etiam in homicidio Perri: de illo enim homicidio Petri putabat esse Pauli, & tale homicidium confessus est. Quod si forte quando confitebatur dixit occidi Paulum, adhuc existimo sufficere eam confessionem, nec postea deprehendens sūisse Petrum, debere iterum confiteri, quia reuera confessus est peccatum mortale quod fecit: quotiescumque enim quis confiterit peccatum confiterit illud prout erat in conscientia sua probabili; tunc autem quando occidit erat in sua conscientia probabili vt supponimus, quod ea actio esset occidio Pauli, & non Perri, & in morali astimatione idem est dicere occidi Paulum, atque dicere occidi quem putabam esse Paulum, seu eum, qui me iudicione tunc erat Paulus: sūi enim reuera fuisse, sive non fuisse Paulus, pro malitia morali, & materia confessionis (etiam comparatione actionis externa, vt provenientis à voluntate interna) nihil refert. Et hæc omnia docet Dicastillus de Sacramentis 10.2. tr. 8. dis. 9. dub. 8. n. 7.

Sup. hoc in
tom. 1. tr. 7.
Ref. 5. § vlt.
per totum.

2. Sed hic quæsi potest, an qui violavit ieiunium, quod putabat esse sub obligatione, cum tamen reuera non esset, teneatur fateri se ita peccasse, vel satis sit, si dicat, violauit ieiunium?

3. Negat Sanchez l. 1. in de catalog. cap. 11. n. 5, cum Salas, Valentia & Sayro à se relatis contra Adrianum in 4.9.4. de confessione qui dixit, peccatum contra conscientiam erroneam esse speciale, & explicandum in confessione, cuius contrarium ab inconvenientiis probant: quia sequeretur peccata, etiam quando conscientia non errat, durus semper malitias habere, alteram quidem contra eam virtutem, cui actus opponitur, alteram contra conscientiam. Unde inferunt potius esse dicendum peccatum contra conscientiam habere idem obiectum in specie, quod haberet, si vera esset obligatio; ideoque pu-

In indice primo huius Tom. 8. vide Apendicem ad hunc Tract. 2. Vbi reperies alias plures quæ. missas, & differas per alios Tom. Tract. & Ref. quæ simul pertinent ad hunc Tract. 2. de Conscientia dubia, &c.

TRACT.

tant eum, qui non haberet etatem requisitam, ut obligetur lege ieiunij, si ex errore putat le teneri, peccato eiusdem speciei cum eo, quo peccare si vere teneretur: quæ doctrina mihi etiam placet, approbat videtur Cardinal. Lugo, dum à se relatum non repusat dis. illa 16. n. 49-8.

4. Addo tamen (id quod generale est pro aliis cibus) aliquando debere explicari fuisset error, sive propter censuram, sive propter aliam obligationem, quæ non incurritur, nisi quando non erratur: si efficietur peccatum ab aliquo contra iustitiam ex conscientia erronea, accipiendo furiuè rem, quam putabat esse alienam, v.g. Ecclesiæ, & reuera esset accipiens, etiam si effecta lata censura pro furto facto ex Ecclesiæ, & item censura pro non restituente, aut pro non renelande etiam si ea peccata coram Deo essent eiusdem speciei cum iis, quæ fierent ex conscientia vera; tamen neque incurrit censuram, nec obligationem restituendam, aut reuelandam; ideoque nec confessarius debet ab ea censura absoluere, nec cogere ad restituendum, vel negare solutionem, nisi restiteat aut paratus sit restituere, cum praedicta requirant peccatum verè ex vera conscientia commissum. Item, debet explicari, quando si non explicet penitentis, existimauit confessarius illud non sūisse peccatum, vt, si quis confiteatur se non audire Sacrum in die Louis majoris hebdomadæ, quod cum non sit peccatum, seclusa conscientia erronea, punia confessarius non dici vt peccatum mortale; sed vt aliquam imperfectionem. Item de ieiuniis in vigilia Epiphaniae, & similibus. Item si puer minoris aetas se accuset quid in Parasceve non ieiunauerit, ita Dicastilla supra n. 705.

5. Sed circa præsentem difficultatem vide meipsum alibi, & me citato Leandrum de Sacram. tom. 1. tr. 1. dis. 8. § 7. 9. 17. vbi firmas sufficiunt in calu propria, si penitentis in confessione se acuerit, & dicat, vnde ieiunium, quia idemmet in specie peccatum committit, ac si vera esset obligatio ieiunandi. Vnde puer qui sòllo putat se teneri ad ieiunium, & non ieiunat, committit peccatum eiusdem speciei cum eo, quod communis adolescentis obligatus ad ieiunandum.

6. Vnde mihi non placent ea quæ afferit Salas 1.1. to. 1. tr. 8. dis. 2. n. 28. in fin. vbi ait: Cum quis rem licitam egit, putans esse illicitam, vt, si occidit feram, putans esse hominem, debet errorem exprimer, alioquin non intelligeretur malitia actus extermi, quia occidere ferat mala non est.

7. Verùm, vt dixi, ego absolutor sentio, quando peccatur cum conscientia erronea, non esse speciale peccatum, & ideo satis esse fateri præcepti violationem, quam conscientia errans dictabat, non declarando fuisse contra conscientiam erroneam. Ideo Doct. Cardin. Lugo de penit. dis. 16. n. 50; cum sequentibus & Paginæ de præceptis Ecclesiæ 1.2. c. 5. n. 14 qui, sicut & Henriquez supra ait in prædicto calu furti, vt sufficiat explicari peccatum, si quis dicat, fieri furuè, dum rapiat id quod putabam esse alienum, quibus ut bis explicari se habuisse conscientiam peccati non tam significat, an illa conscientia fuerit vera, vel erronea. Atque hunc modum explicandi metiri approbat idem Cardinalis supr. n. 500. imd addit non esse dubium quin sufficiat similem modum confitendi, addit ipse postea n. 501, si dicat: Feci hoc vel illud putans me facere contra præceptum, vel contra obligationem gravem. Quaratione vero explicat, quod fecit, nec se exponit periculo dicendi peccatum quod non fecit, quod totum mihi placet, vt placuit etiam Dicastillo loc. cit.